
                    
Istituto Comprensivo Statale 

“Italo Calvino”  
Via Brindisi, 11 - 95125 Catania 

095330560-095336121- 095338914   095330433   ctic89700g@istruzione.it  

        ctic89700g@pec.istruzione.it   www.icscalvino.gov.it 
Codice fiscale : 93158750872 Codice Ministeriale CTIC89700G 

  
Catania, 12 luglio 2019. 

 
 

All’Albo Scuola 
All’albo Pretorio On Line 

Agli Atti d’Istituto  
 
Oggetto: Manifestazione d’interesse per la creazione di albi di esperti esterni/associazioni/ditte. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premesso che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale o di gara d'appalto ad evidenza pubblica, ma viene dato corso esclusivamente alla 
ricerca di esperti e/o associazioni per la creazione di un albo; 
Visto l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/94; 
Visto l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59;  
Visto l’ art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 n. 275, come modificato dalla Legge 107/2015;  
Visto il PTOF triennale della scuola;  
Visti gli articoli 7 comma 6 e seguenti del D.Lgs n. 165/2001 sul potere di organizzazione della 
Pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può 
far fronte con personale in servizio;  
Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 recante "Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana"; 
Visto il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice Civile;  
Visto il regolamento per il reclutamento di esperti esterni dell'I.C. "I. Calvino" approvato dal 
consiglio d'istituto con delibera n. 5 del 29/04/2019; 
Considerata la necessità di procedere all’individuazione di esperti esterni cui conferire l’incarico 
per lo svolgimento dei progetti previsti dal P.T.O.F. nell’anno scolastico 2019/20;  
Verificato che il personale docente interno all’Istituto non ha competenze specifiche o adeguate 
alle esigenze progettuali o non è disponibile a ricoprire l’incarico,  

 
RENDE NOTA 

la seguente manifestazione d’interesse per la creazione di albi per l’eventuale conferimento di 
incarichi per prestazioni professionali occasionali e non continuative.  
 
Art. 1 – Oggetto della manifestazione di interesse. 

mailto:ctic89700g@pec.istruzione.it




La manifestazione di interesse ha come oggetto specifico la realizzazione di laboratori didattici da 
svolgersi in orario extracurricolare, e in orario curricolare solo per l’attività di conversazione in 
lingua inglese, come di seguito specificato: 
Attività formativa  
 

Contenuti da trattare nel 
laboratorio 

Titoli richiesti 

Corso di lingua 
inglese rivolto ai 
bambini della scuola 
dell'infanzia  

Corso finalizzato all'apprendimento 
precoce della lingua inglese 

Esperto docente, preferibilmente 
madrelingua, con titoli culturali e 
professionali specifici per 
l’insegnamento  

Corso di Lingua 
francese 
rivolto ai bambini 
della scuola 
dell'infanzia 

Corso finalizzato all'apprendimento 
precoce della lingua francese 

Esperto docente, preferibilmente 
madrelingua, con titoli culturali e 
professionali specifici per 
l’insegnamento 

Corso di lingua 
spagnola 
rivolto ai bambini 
della scuola 
dell'infanzia 

Corso finalizzato all'apprendimento 
precoce della lingua spagnola 

Esperto docente, preferibilmente 
madrelingua, con titoli culturali e 
professionali specifici per 
l’insegnamento 

Conversazione in 
lingua inglese da 
tenere in orario 
curricolare 

Attraverso la conversazione in 
lingua inglese favorire 
l’acquisizione di funzioni 
linguistiche comunicative 

Esperto docente madrelingua 
inglese 

Corso di lingua 
inglese per la scuola 
primaria e secondaria 

Corso finalizzato al conseguimento 
della certificazione “Cambridge”  

Esperto docente madrelingua 
inglese o laureato in lingue 
straniere specialista in inglese e 
con esperienza documentata nella 
conduzione di corsi finalizzati alla 
certificazione “Cambridge” 

 
Art. 2 - Requisiti richiesti.  
Possono rispondere al presente avviso, facendo pervenire la propria manifestazione di interesse 
secondo le modalità di seguito specificate, persone fisiche e associazioni o ditte in possesso dei 
seguenti requisiti: 

• curriculum con esperienze professionali consolidate; 
• precedenti esperienze in ambito scolastico. 
• cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione Europea; 
• godimento dei diritti politici; 
• assenza di condanne penali che escludono dall’elettorato attivo e che comportino 

l’interdizione dai pubblici uffici e/o l’incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza della presente manifestazione di interesse. 
Il Dirigente Scolastico si riserva di convocare gli interessati per un eventuale colloquio atto a 
verificare la veridicità di dichiarazioni personali e del curriculum tramite e/o richiesta integrativa di 
certificazioni originali dei titoli attestanti conoscenze e competenze culturali e professionali. 
 
Art. 3 - Validità degli albi. 
Gli albi resteranno in vigore per l'a.s. 2019/20. 
 
Art. 4 - Compensi. 



Il compenso orario previsto per un eventuale incarico è di euro 35,00/ora lordo omnicomprensivo. Il 
compenso per la prestazione sarà corrisposto conclusione dell’attività con la consegna della 
relazione finale sul lavoro svolto e del timesheet che sarà consegnato all’esperto. 
 
Art. 5 – Manifestazione di interesse 
La manifestazione di interesse dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell'Istituto 
Comprensivo "Italo Calvino", via Brindisi n. 11, 95125 Catania,  e inviata via e.mail recante 
oggetto “manifestazione di interesse per inserimento in albo” all'indirizzo ctic89700g@istruzione.it 
o via PEC all’indirizzo ctic89700g@pec.istruzione.it, entro le ore 13:00 del giorno 29 luglio 2019.  
La domanda, corredata da curriculum vitae e professionale in formato europeo, deve essere prodotta 
in carta libera come da allegato A. Essa dovrà contenere: 
− le generalità, l’indirizzo completo, il numero di telefono ed indirizzo e-mail, il codice fiscale o 

partita iva, l’attuale stato professionale; 
− la dichiarazione che quanto riportato nel curriculum si intende dichiarato ai sensi del DPR 

445/2000; 
− l’autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità alla Legge 196/03. 

 
Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute successivamente alla scadenza o prive di 
curriculum. L’istituzione declina ogni responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine 
indicato dal bando. 
 
Art. 6 – Valutazione comparativa 
In presenza di più istanze, si procederà ad una valutazione comparativa dei curricula e saranno 
compilati gli elenchi nel rispetto dei seguenti criteri: 

a. Livello di qualificazione professionale e scientifica dei candidati; 
b. Correlazione tra attività professionale e/o scientifica svolta dai candidati e gli specifici 

obiettivi formativi dell’insegnamento o dell’attività formativa per i quali è richiesto 
l’intervento; 

c. Precedenti esperienze didattiche ed esperienza maturata nel settore oggetto dell’incarico. 
 

In presenza di una sola istanza si procederà ugualmente alla compilazione dell'albo, purché il 
curricolo presentato sia rispondente ai requisiti richiesti nella presente manifestazione di interesse.  
L’esito della presente manifestazione di interesse sarà reso pubblico tramite l’albo pretorio on line 
dell’Istituto www.icscalvino.edu.it  
 
Art. 9 – Privacy 
L’istituto tratterà i dati personali trasmessi dai candidati per le finalità di gestione della presente 
procedura, ai sensi della normativa vigente. 
Il Responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo, sig.ra Paola Martellone.  
Si allega: 
- Allegato A 
Il presente bando viene pubblicato: 

- All’Albo scuola 
- All’Albo pretorio on line del sito dell’Istituto  

Il dirigente scolastico 
Prof. Salvatore Impellizzeri* 

 
* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 comma 2° del D.lgs. n. 39/93 
 


	Art. 1 – Oggetto della manifestazione di interesse.
	Art. 2 - Requisiti richiesti.
	Art. 3 - Validità degli albi.
	Art. 4 - Compensi.
	Art. 5 – Manifestazione di interesse
	Art. 6 – Valutazione comparativa
	Art. 9 – Privacy

